
Regione Emilia Romagna
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA

DELIBERAZIONE N.168

del 20 DICEMBRE 2013

Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’ Sanitaria Locale di Imola
– Via Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione:

OGGETTO: PROVVEDIMENTI  IN  MERITO  AGLI  INCARICHI  DIRIGENZIALI 
CONFERITI  AI  DIRIGENTI DELL'AREA MEDICA E VETERINARIA, 
SANITARIA,  PROFESSIONALE,  TECNICA  E  AMMINISTRATIVA 
PER IL TRIENNIO 2014 - 2016

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che nel corso del corrente anno la Direzione Generale ha costituito un 
Gruppo di Lavoro  con il compito di valutare ed esaminare il contenuto e la tipologia dei 
circa  120  incarichi  dirigenziali  in  scadenza  al  31.12.2013  -  sia  per  l’area 
medica/veterinaria che per l’area sanitaria,  professionale,  tecnica e amministrativa - 
per   verificarne  la  coerenza  con  l’attuale  organizzazione  aziendale  e  con  quella 
prevista dalla programmazione in corso di definizione;

- dato atto che il mandato assegnato al Gruppo di lavoro era quello di presentare 
una  proposta  complessiva  che,  nel  rispetto  delle  risorse  economiche  disponibili, 
individuasse quali incarichi confermare e quali modificare; 

- vista la nota del 16.12.2013  con la quale il Coordinatore del gruppo di lavoro ha 
presentato, a conclusione dei lavori e sulla base delle proposte presentate dai Direttori 
di Dipartimento, una proposta complessiva che, nel rispetto delle risorse economiche 
disponibili, conferma per  circa 100 dirigenti l’incarico dirigenziale ricoperto nell’ultimo 
triennio (medesimo parametro e valore economico accompagnato, solo in alcuni casi, 
da una nuova denominazione)  e prevede per 22 dirigenti  una modifica dell’incarico 
ricoperto  mediante  il  riconoscimento  di  un  diverso  incarico  di  maggior  rilievo 
economico,  per  un  costo  complessivo  a  carico  dei  fondi  di  posizione,  che  trova 
sufficiente disponibilità;

- esaminata la proposta di cui sopra in relazione alle attuali norme in materia di 
incarichi dirigenziali ed in particolare:

- il C.C.N.L. per l'Area della Dirigenza Medica e Veterinaria 1998-2001 sottoscritto in 
data 8.6.2000 ed in particolare il Capo I del Titolo IV denominato “Incarichi dirigenziali” 
(artt. da 26 a 30), tutt’ora in vigore, e successive modificazioni ed integrazioni;

-  la  graduazione delle  funzioni  dirigenziali  delle  due Aree sopracitate previste nella 
struttura organizzativa aziendale, con la quale è stato definito uno specifico  valore 
economico per ciascuno dei parametri  nei  quali  sono incluse le diverse tipologie di 
incarico dirigenziale, approvate con deliberazioni nn. 55 e 56 del 10.5.2007e s.m.i.;

- i regolamenti aziendali in materia di affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali al 
personale  dipendente  appartenente  sia  all’Area  Medica  e  Veterinaria  che  all’Area 



Sanitaria,  Professionale,  Tecnica  e  Amministrativa  (approvati  entrambi   con 
deliberazione n. 14 del 27.1.2009);

- il Titolo III dell’Atto aziendale in merito alla Struttura organizzativa e al sistema delle 
responsabilità  nonché  il  Regolamento  attuativo  che  definisce  i  profili 
organizzativi/funzionali/relazionali  delle  4  Tecnostrutture  in  staff  alla  Direzione 
generale,  delle Direzioni Tecniche nonché dei  9 Dipartimenti;

-  l’art.  9 della Legge n. 122 del 30.7.2010 ed in particolare i  commi 1, 2 e 32 che 
recano disposizioni in merito al trattamento economico da corrispondere ai  dipendenti 
pubblici  negli  anni  2011-2012-2013,  compreso  quello  corrisposto  in  relazione 
all’incarico dirigenziale conferito;

- vista la nota del Direttore Sanitario in data 16.12.2013, prot.n. 44717, con la 
quale  propone,  in  relazione  al   percorso  di  riorganizzazione  attualmente  in  essere 
nell’U.O.  di  Chirurgia,  di  non  procedere  a  conferimenti  di  incarichi  dirigenziali  che 
riguardino  i  dirigenti  assegnati  all’U.O.  medesima  (4  Dirigenti  Medici),  e  ritenuto 
pertanto  di  rinviare  il  conferimento  di  detti  incarichi  alla  conclusione  del  percorso 
stesso, prorogando gli attuali incarichi  per un periodo di mesi  tre, nelle more della 
conclusione  del  processo  di  revisione  della  organizzazione  dell’Unità  Operativa 
medesima;

 - preso atto altresì del verbale di conciliazione in sede sindacale, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 2113, ult. comma, c.c. e 411 c.p.c., tra il dott. Impallomeni e l’AUSL 
di  Imola  dove,  a  tacitazione  di  ogni  pretesa  e  fermo  il  contenuto  della  sentenza 
n.3/2013  del  Giudice  del  lavoro  di  Bologna,  si  riconosce  la  continuità  del  servizio 
prestato  dal  dott.  Carlo  Impallomeni  e  oggetto  del  contenzioso  solamente  ai  fini 
dell’attribuzione  dal  1.1.2014  di  un  incarico  dirigenziale  di  posizione  E2  la  cui 
valorizzazione di posizione economica annua ammonta ad euro 4.574,41,  restando 
ferma,  per  contro,  la  decorrenza  della  maturazione  della  indennità  di  esclusività  a 
partire dal 26 aprile 2015, data di compimento del quinquennio dall’effettiva presa di 
servizio presso questa Azienda USL; 

- richiamato il disposto contrattuale (art. 28 – comma 2 – lett. a) del CCNL Area 
Medica e veterinaria del 3.11.2005) che prevede che  l’esito positivo della valutazione 
dei dirigenti realizza la condizione per la conferma o il conferimento di nuovi incarichi 
dirigenziali di pari o maggior rilievo professionale o gestionale;

- accertato che la valutazione effettuata nei confronti dei dirigenti il cui incarico 
dirigenziale scadeva nel corso dell’anno 2013 risulta conclusa con esito positivo, così 
come risulta agli atti dell’U.O. Risorse Umane;

- ritenuto, pertanto, tenuto conto della normativa vigente e stante l’attuale assetto 
organizzativo derivante dall’atto  aziendale,  di  condividere la  proposta pervenuta dal 
Gruppo di Lavoro, con le precisazione del Direttore Sanitario, disponendo a decorrere 
dal 1.1.2014:

-  la  modifica,  mediante  il  riconoscimento  di  un  incarico  dirigenziale  di  natura 
professionale di maggior rilievo economico (ex art. 27 – comma 1 – lett. c) comportante 
l’attribuzione  di  nuove specifiche  funzioni,  per  n.  17   dirigenti  appartenenti  all’area 
medica  e  veterinaria  e  n.  4  appartenenti  all’area  sanitaria,  professionale,  tecnica e 
amministrativa, del parametro e della denominazione così come riportati nella proposta 
citata in premessa;

-  la  conferma per  i  98  dirigenti  appartenenti  alle  due  aree  dirigenziali  dell’incarico 
dirigenziale di natura professionale ricoperto nell’ultimo triennio (medesimo parametro 
e valore economico accompagnato, solo in alcuni casi, da una nuova denominazione) 
che comunque non modifica il valore economico dell’incarico conferito;

-  ritenuto  inoltre  necessario  disporre,  a  modifica  di  quanto  indicato  nel 
regolamento  attuativo  all’art.  19  relativamente  all’assetto  del  Dipartimento  Sanità 

Delibera N. 168 del 20 DICEMBRE 2013 2



Pubblica,  la  supervisione  diretta  del  Programma Sicurezza  Alimentare  al  Direttore 
dell’UOC  Igiene  Pubblica  anziché  al  Direttore  del  Dipartimento  in  relazione  alla 
specificità degli obiettivi assegnati; 

- verificato che la corresponsione della retribuzione di posizione – quale parte del 
trattamento economico collegata  all’incarico  dirigenziale  – avverrà nel  rispetto della 
graduazione  aziendale  i  cui  valori  economici,  per  una  immediata  disponibilità  e 
consultazione, sono riportati nell’allegato 3 al presente provvedimento; 

- dato atto che il conferimento e il rinnovo degli incarichi dirigenziali oggetto del 
presente  provvedimento  è  effettuato  tenendo  conto  delle  risorse  disponibili  negli 
appositi Fondi previsti dagli artt. 9 e 8, rispettivamente dei CC.CC.NN.LL. Area Medica 
e Veterinaria e Area Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa del 6.5.2010 – 
secondo biennio;

- dato atto che il conferimento degli incarichi dirigenziali comporta la stipula di 
contratti individuali di lavoro nei quali devono essere definiti, tra l’altro, gli obiettivi, le 
funzioni  nonché  le  responsabilità  connesse  alle  varie  posizioni  dirigenziali  (art.  7 
dell’apposito regolamento aziendale);

- su conforme proposta del Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane;

-  raccolto  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1) di conferire, ai sensi dell’art. 28 – comma 3° - del C.C.N.L. 8.6.2000, ai 21 
Dirigenti in servizio a tempo indeterminato, i cui incarichi dirigenziali  sono scaduti in 
data 31.12.2013, un nuovo incarico dirigenziale di natura professionale – ex art. 27 – 
comma 1 – lett. c) – del parametro e con la denominazione così  come indicati nel 
prospetto allegato 1 al presente provvedimento per la durata di anni 3, per il periodo 
dal  1.1.2014  al  31.12.2016.  I  nuovi  incarichi  dirigenziali  conferiti  prevedono 
l’attribuzione di nuove specifiche funzioni, da svolgere con maggior autonomia;

2) di riconoscere , in applicazione delle deliberazioni   di Giunta della Regione 
Emilia Romagna nn. 1783 del 28 novembre 2011 e 108 del 6.2.2012  ed in relazione al 
conseguimento  di  funzioni  diverse  per  il   conferimento  di  un  diverso  incarico 
dirigenziale di cui al punto precedente:

-  ai Dott. De Massis Patrizia, Margotti Rita dall’01/01/2014 la retribuzione di posizione 
minima  contrattuale  prevista  dal  CCNL  05/07/2006  nonché  la  fascia  superiore  di 
esclusività  a fronte della maturazione di 15 anni di attività continuativa nel SSN;

- alla Dott.ssa Bonoli Alice la retribuzione di posizione minima contrattuale prevista per 
il dirigente equiparato;

3) di rinnovare ai 98 Dirigenti in servizio a tempo indeterminato, i cui incarichi 
dirigenziali  sono  scaduti  in  data  31.12.2013,  gli  incarichi  dirigenziali  di  natura 
professionale ricoperti  nell’ultimo triennio (medesimo parametro e valore economico 
accompagnato, solo in alcuni casi, da una nuova denominazione, anche per adeguarla 
a  quanto  indicato  nell’atto  aziendale  e  relativo  regolamento  attuativo),   così  come 
indicati nel prospetto allegato 2 al presente provvedimento per la durata di anni 3, per il 
periodo dal 1.1.2014 al 31.12.2016; 

4) di dare atto che gli incarichi dirigenziali riferiti ai Dott.ri Lullini Franca, Mascolo 
Giovanni  Aurelio  e  Pezzi  Antonio  sono  rinnovati  fino  alla  data  di  risoluzione  del 
rapporto di lavoro, già disposta con specifica determinazione (30.6.2014);

Delibera N. 168 del 20 DICEMBRE 2013 3



5) di rinviare, per le motivazioni in premessa esposte,  a successivo e separato 
provvedimento le valutazioni in ordine agli  incarichi  dirigenziali  ricoperti  dai Dirigenti 
Medici  dell’Unità  Operativa  di  Chirurgia  ed in  scadenza  al  31.12.2013 (come sotto 
indicati),  disponendo contestualmente la proroga degli stessi per un periodo di mesi 
tre,  nelle  more  della  conclusione  del  processo  di  revisione  della  organizzazione 
dell’Unità Operativa medesima:

MARABINI PIER ANGELA E1 Coordinatore  Attività  Chirurgia  Senologica  e 
raccordo con il percorso screening

TUCI CLAUDIO E2 Coordinamento  Attività  colon-proctologica  ambula-
toriale

LIOTTA GIUSTO E2 Responsabile  Attività  ambulatoriale  dell'U.O.  Chi-
rurgia

BORIONI GIORGIO E3
Dirigente Medico di Chirurgia generale

6) di disporre che gli incarichi di cui ai punti precedenti saranno retribuiti secondo 
i  valori economici riportati nell’allegato 3 al presente provvedimento; 

7) di dare mandato all’Unità Operativa Risorse Umane di provvedere alla stipula 
dei contratti individuali di lavoro conseguenti al conferimento degli incarichi dirigenziali 
di cui ai precedenti punti 1) e 2), secondo le modalità e la tempistica indicate nell’art. 7 
degli appositi Regolamenti aziendali. Con la stipula del contratto individuale di lavoro, il 
conferimento dell’incarico dirigenziale si perfeziona fin dalla decorrenza sopraindicata. 
Il contratto deve essere sottoscritto entro il termine massimo di 30 (trenta) giorni dalla 
data del ricevimento da parte del Dirigente della comunicazione degli obiettivi oggetto 
dell’incarico  dirigenziale,  salvo  diversa proroga stabilita  dalle  parti.  In  mancanza  di 
consenso da parte del Dirigente alla scadenza del termine, il conferimento dell’incarico 
dirigenziale decade “ex tunc” e le parti riassumono la propria autonomia negoziale;

8) di disporre, in via di sanatoria,  la proroga dell’incarico dirigenziale ricoperto 
dalla  Dr.ssa  Maci  Marilia  ed  in  scadenza  al  13.10.2013  –  per  il  quale  con  la 
deliberazione  n.  36  del  15.3.2013  si  erano rinviate  le  valutazioni  circa  il  rinnovo  a 
separato  e  specifico  provvedimento  -  per  il  periodo  dal  14.10.2013  alla  data  del 
31.12.2013;

9)  di affidare dal 1.1.2014, per le motivazioni in premessa esposte, al Direttore 
dell’UOC Igiene Pubblica  la supervisione diretta del Programma Sicurezza Alimentare 
previsto  nell’ambito  del  Dipartimento  Sanità  Pubblica  dall’art.  19  del  Regolamento 
attuativo, senza che ciò determini alcuna variazione dell’attuale trattamento economico 
percepito dal Dirigente individuato;

10)  di  precisare  che  con  la  deliberazione  n.  155  del  15.11.2013  è  stato 
erroneamente  previsto  il  conferimento  alla  dr.ssa  Cortecchia  Stefania  –  dirigente 
biologo  -  di  un  incarico  dirigenziale  di  natura  professionale  del  parametro  ES3 
qualificato anziché equiparato; 

11)  di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  trova 
capienza appositi  Fondi previsti  dagli  artt.  9 e 8, rispettivamente dei CC.CC.NN.LL. 
Area Medica e Veterinaria e Area Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa 
del 6.5.2010 – secondo biennio;

12)  di  dare  atto  che  le  Organizzazioni  sindacali  delle  due  aree  dirigenziali 
verranno informate in merito; 

Delibera N. 168 del 20 DICEMBRE 2013 4



13) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 
40 - comma 3 - della L.R. 20.12.1994, n. 50. 

F.to IL DIRETTORE GENERALE

       F.to IL DIRETTORE
dell’U.O. RISORSE UMANE

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                      F.to IL DIRETTORE SANITARIO

2013/185

Delibera N. 168 del 20 DICEMBRE 2013 5



Copia della presente deliberazione, N. 168 del 20/12/2013
viene:

X
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data 24 Dicembre 2013  

dove rimarrà per quindici giorni consecutivi
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui all’art.4, 
comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data

Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per l’autorizzazione di cui all’art.51, 
comma 1 – della L.R.N. 50/94, in data

F.to L’incaricato F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 24 Dicembre 2013
___________________________________________________________________________________________________________

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  24 Dicembre 2013

A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità.

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente.

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna. 
Autorizzazione

con provvedimento N.                    del

F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 24 Dicembre 2013
___________________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa a:

X COLLEGIO SINDACALE DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO

DIREZIONE GENERALE U.O. CONTABILITA’ E FINANZA
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
DIREZIONALI

U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI 
LEGALI

INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE X U.O. RISORSE UMANE

GOVERNO CLINICO U.O. INGEGNERIA CLINICA

FORMAZIONE U.O. TECNOL. INFORMATICHE E DI RETE

RICERCA E INNNOVAZIONE U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE
DIREZIONE INFERMIERISTICA E 
TECNICA U.O. ECONOMATO E LOGISTICA

DIREZIONE DELL’ASSISTENZA 
FARMACEUTICA

U.O. AMMINISTRAZIONE DEI SERVIZI 
SANITARI OSPEDALIERI E TERRITORIALI

DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO

 DIP. SANITA’ PUBBLICA

 DISTRETTO

 DIP. CURE PRIMARIE
 DIP.SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
PATOLOGICHE



F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
 Segreteria Generale e Affari Legali

Delibera N. 168 del 20 DICEMBRE 2013 7


	Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA
	F.to L’incaricato	F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
		 Segreteria Generale e Affari Legali

	con provvedimento N.                    del
		F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
		 Segreteria Generale e Affari Legali
	DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO
	U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI LEGALI
	U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE

		F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
		 Segreteria Generale e Affari Legali


